令和７年３月２４日

 保護者 様

印西市立船穂小学校

校長   小島 実

学年末・学年始め休業中の生活について

 春暖の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて，まもなく学年末・学年始め休業となります。学年末・学年始めは, 新学期準備の大切な期間となります。

 つきましては，安全で規則正しい生活を心がけ，新年度を元気に迎えることができますよう，以下の内容につ

いてご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

＜学年末・学年始め休業の期間＞

 令和７年３月２５日（火）～令和７年４月６日（日）まで

１ 外出について
○外出の際は「いつ，どこへ，だれと，何をしに，何時に帰宅するか」を告げて外出するよう

にする。

○防犯を考え, 夕方５時のチャイムが鳴る頃には帰宅する。

○ゲームセンターや飲食店へ行く場合は，保護者または保護者に代わる人と行く。

○コミュニティセンターの使い方を守る。（駐輪場にはきちんと自転車を止めて置く。自分の

荷物は自分で管理し，テーブルの上に置いて遊びに行かない。）

２ 交通安全等
 ○横断の際の安全確認をしっかりと行い，飛び出しをしない。

 ○路上でのローラースケート，スケートボード，キックボ－ド，自転車競走等は，事故のもととなり危

険なので絶対しない。

 ○自転車に乗る前に，事前に不備な点を直してから乗る。ブタはシャベル（ブレーキ，タイヤ，はんし

ゃばん，しゃたい，ベル）

 ○自転車に乗る際は，左右の確認，一時停止，信号を守るなどのルールをしっかりと守る。

○ヘルメットをかぶる。

○自転車は原則として車道を左側通行する。歩道を走る場合は，車道に近い側を走る。

○工事現場や資材置場などでの遊びは絶対にしない。また，工事車両の出入りには十分注意する。

３ 不審者への対応
 ○知らない人の誘いには乗らない。

 ○遊ぶときは大人の人の目の届く範囲で，できるだけ大勢で遊ぶ。

 ○不審者に体を触られたり，追いかけられたりした時は，近くの家に逃げ込み，助けを求める。

 ○防犯ブザーを常に携帯する。（定期的に電池切れや故障していないかどうかを確認する。）

○「いかのおすし」を守る。（ついて行かない・車に乗らない・大きな声を出す・すぐに逃げる・知らせる）

４ メディアとの付き合い方等
○オンラインゲームやSNS等を使う際には, 必ずご家庭でルールを決めてから使うようにする。

○TVやYouTube等, 見過ぎてしまわないように気を付けて利用する。

   上記のことについて,十分に注意して 学年末・学年始め休業を過ごしてください。また, お子様のことで

相談ごとがありましたら, いつでも担任・学校の方へお声かけください。

 ・ヘルメット着用（努力義務）

 ・歩道は、歩行者優先

 ・自転車保険は義務化になっています。

 大きな事故, 病気等の場合は, 学校（４６－００２３）まで連絡してください。